
 

 

от 20 июня 2013 г.                                      № 645  
 
 
 

Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 
рекламных конструкций на земельных участках в границах 

муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район» независимо от форм собственности, а также на зданиях  

или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности 
Республики Марий Эл или собственности муниципального образования 

«Горномарийский муниципальный район» 
 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 13 марта 2006 № 38-фЗ «О 

рекламе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
органов местного самоуправления» администрация Горномарийского 
муниципального района, п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения схемы 
размещения рекламных конструкций на земельных участках в границах 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином 
недвижимом имуществе, находящихся в собственности Республики Марий 
Эл или собственности муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете «Край горномарийский». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Горномарийского 
муниципального района Сеюшова В.С. 

 
 
 

Глава администрации 
Горномарийского 

муниципального района                         Л. Кубеков 
 

КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 20 июня 2013 года № 645 

 
 
 

Порядок разработки и утверждения схемы размещения рекламных 
конструкций на земельных участках в границах муниципального 

образования «Горномарийский муниципальный район» независимо  
от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в собственности Республики Марий Эл  

или собственности муниципального образования  
«Горномарийский муниципальный район» 

 
 

1. Настоящий Порядок разработки и утверждения схемы размещения 
рекламных конструкций на земельных участках в границах муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» независимо от форм 
собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящихся в собственности Республики Марий Эл или собственности 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
(далее - Порядок) устанавливает процедуру разработки и утверждения схемы 
размещения рекламных конструкций (далее - схема размещения) на 
земельных участках  в границах муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» независимо от форм 
собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящихся в собственности Республики Марий Эл или собственности 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район». 

2. Порядок разработан в целях рационального размещения рекламных 
конструкций на земельных участках в границах муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» независимо от форм 
собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или 
собственности муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

3. Схема размещения рекламных конструкций является документом, 
определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды 
рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах. 

4. Схему размещения разрабатывает отдел архитектуры, 
муниципального хозяйства, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, 
являющийся структурным подразделением администрации муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район».  



 3

5. В схему размещения включаются рекламные конструкции, 
разрешения на установку которых выдаются администрацией 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район». 

6. При разработке схемы размещения учитываются: 
- требования земельного законодательства, законодательства в области 

охраны окружающей среды, в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий, в области сохранения, использования, 
популяризации и охраны объектов культурного наследия, законодательства о 
градостроительной деятельности, о пожарной безопасности, о рекламе и 
иные, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 
требования; 

- требования, установленные государственным стандартом Российской 
Федерации ГОСТ Р 52044 - 2003 «Наружная реклама на автомобильных 
дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические 
требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения»; 

- требования технических регламентов. 
7. Схема размещения рекламных конструкций должна соответствовать 

документам территориального планирования и обеспечивать соблюдение 
внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, 
градостроительных норм и правил, требований безопасности и содержать:   

- карты размещения рекламных конструкций с указанием типов и видов 
рекламных конструкций; 

- площади информационных полей и технических характеристик 
рекламных конструкций. 

8. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее 
изменения подлежат официальному опубликованию в газете «Край 
горномарийский» и размещению на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

____________________ 
 
 


